
14.470

Parcial / Percorridos / A percorrer /
Parciel Du départ De l'arrivée

Partida Simbólica / Départ Fictif - Pr.Infante D. Henr ique 10:50 10:50 10:50

À direita para Avª. Das Descobertas  (EN 125)
Rotunda: em frente (EN 125)
Rotunda: em frente (EN 125)
Rotunda: em frente (EN 125) 2,6

37
Partida Real / Départ Réel - Frente ao Centro de Saúde
de Lagos

0,0 0,0 163,6 11:00 11:00 11:00

40 Rotunda em frente p/Sagres BA 0,5 0,5 163,1 11:00 11:00 11:00
45 Rotunda à Esquerda p/Praia da Luz ( EM 537) BA 1,3 1,8 161,8 11:02 11:02 11:02
15 Cruzamento à direita p/ Rua José Ribeiro Lopes BA 2,6 4,4 159,2 11:06 11:06 11:05
18 Cruzamento à esquerda p/ Rua do Ramalhete BA 0,1 4,5 159,1 11:06 11:06 11:05
30 Cruzamento em frente p/Rua do Cemitério BA 0,5 5,0 158,6 11:07 11:06 11:06

36 Cruzamento pela direita e depois pela esquerda p/ (EM 537) BA 0,6 5,6 158,0 11:08 11:07 11:07

26 Cruzamento  à direita   para (EN 125) BA 3,5 9,1 154,5 11:13 11:12 11:11
20 Cruzamento à esquerda p/ Burgau BA 0,3 9,4 154,2 11:13 11:12 11:12
20 Cruzamento à direita   p/ Rua Agricola BA 0,3 9,7 153,9 11:13 11:13 11:12
2 Passagem estreita / Passage étroit BA 4,0 13,7 149,9 11:19 11:18 11:17
2 Cruzamento  à direita   p/ Budens BA 0,6 14,3 149,3 11:20 11:19 11:18
15 Cruzamento  à direita   p/ ( E,N, 125 ) BA 2,1 16,4 147,2 11:23 11:22 11:21
16 Rotunda em frente  ( E.N. 125 ) BA 0,2 16,6 147,0 11:23 11:22 11:21
20 Rotunda em frente  ( E.N. 125 ) BA 1,5 18,1 145,5 11:25 11:24 11:23
40 Cruzamento à esquerda p/ Barão de S. Miguel BA 0,5 18,6 145,0 11:26 11:25 11:24
24 Passagem estreita / Passage étroit ( Lombas) BA 1,7 20,3 143,3 11:29 11:27 11:26
63 Barão de S. João ( Placa) 4,4 24,7 138,9 11:35 11:33 11:32
58 Cruzamento à esquerda p/ Bensafrim BA 0,3 25,0 138,6 11:35 11:34 11:32
58 Cruzamento à direita p/ Bensafrim BA 0,1 25,1 138,5 11:35 11:34 11:32
52 Passagem estreita / Passage étroit BA 0,2 25,3 138,3 11:36 11:34 11:33
22 Cruzamento à esquerda p/ Bensafrim p/ E.N. 120 BA 4,2 29,5 134,1 11:42 11:40 11:38
31 Rotunda à direita p/ Aljezur (E.N.120) BA 1,1 30,6 133,0 11:43 11:41 11:39
30 Início de subida / Début col 1,0 31,6 132,0 11:45 11:43 11:41
84 PM 4.ª Cat. / Col 4ème Cat. - Placa 2K-Derrocada PM 3,0 34,6 129,0 11:49 11:47 11:45
74 Cruzamento  à direita   p/ Pincho BA 1,3 35,9 127,7 11:51 11:48 11:46

101 Cruzamento  à direita   p/ Odiáxere BA 5,9 41,8 121,8 11:59 11:57 11:54
35 Cruzamento  à direita   p/ Odiáxere E.N. 125-9 BA 5,2 47,0 116,6 12:07 12:04 12:01

35 Abertura de abastecimento / Début de ravitaillement 3,0 50,0 113,6 12:11 12:08 12:05

10 Odiáxere ( Centro) E.N. 125-9 2,0 52,0 111,6 12:14 12:10 12:07
10 Cruzamento à esquerda p/ Portimão E.N. 125 BA 0,3 52,3 111,3 12:14 12:11 12:08
2 Rotunda em frente p/Portimão E.N. 125 BA 2,5 54,8 108,8 12:18 12:14 12:11
30 Saída à direita p/Portimão E.N. 125 BA 9,0 63,8 99,8 12:31 12:27 12:23
20 Rotunda 4ª. Saída p/ Monchique BA 0,4 64,2 99,4 12:31 12:27 12:23
18 Rotunda em frente p/Monchique E.N. 124 BA 1,0 65,2 98,4 12:33 12:28 12:25
25 Rotunda em frente p/Monchique E.N. 125 BA 0,7 65,9 97,7 12:34 12:29 12:25
4 Rotunda em frente p/Monchique E.N. 126 BA 1,0 66,9 96,7 12:35 12:31 12:27
6 Separadores p/direita E.N. 124 BA 0,8 67,7 95,9 12:36 12:32 12:28
10 Porto Lagos ( Placa) E:N. 124 BA 1,8 69,5 94,1 12:39 12:34 12:30
10 Rotunda à direita p/ Silves E.N.124 BA 0,3 69,8 93,8 12:39 12:35 12:31
12 Separadores p/direita E.N. 124 BA 0,4 70,2 93,4 12:40 12:35 12:31
15 Silves ( Placa)E.N. 124 10,0 80,2 83,4 12:54 12:49 12:44
15 Rotunda em frente p/Centro E.N 124 BA 0,8 81,0 82,6 12:55 12:50 12:45
15 Separadores p/direita BA 0,3 81,3 82,3 12:56 12:50 12:46

15 Meta Volante / Sprint - SILVES ( Frente à Ponte ) MV 0,4 81,7 81,9 12:56 12:51 12:46

15 Semaforos em frente E.N. 124 BA 0,2 81,9 81,7 12:57 12:51 12:46
15 Separadores p/direita BA 0,2 82,1 81,5 12:57 12:51 12:47
15 Rotunda em frente p/Messines E.N. 124 BA 0,5 82,6 81,0 12:58 12:52 12:47

140 Separadores p/direita E.N. 124 BA 14,4 97,0 66,6 13:18 13:12 13:06
145 Rotunda em frente p/Alte E.N 124 BA 1,8 98,8 64,8 13:21 13:14 13:08
105 Rotunda em frente p/Alte E.N 124 BA 1,2 100,0 63,6 13:22 13:16 13:10
100 Rotunda à esquerda p/ Salir BA 0,4 100,4 63,2 13:23 13:16 13:10
95 Rotunda à direita p/ Salir BA 0,6 101,0 62,6 13:24 13:17 13:11

95
Abertura de abastecimento apeado / Début de zone de
ravitaillement pied à terre - E.N. 270

0,3 101,3 62,3 13:24 13:18 13:12

100 Rotunda à direita  p/Albufeira BA 1,4 102,7 60,9 13:26 13:20 13:13

Alt. Percurso / Itinéraire horaire !

Horários de passagem /
Horaire (moyenne course)

42 Km/h 44 Km/h 46 Km/h

XLII VOLTA AO ALGARVE
1.ª etapa / 1ère etape: LAGOS / ALBUFEIRA - 163,6 km

17/02/2016 - Quarta-feira / Mercredi

Concentração / Rassemblement : Praça Infante D. Henrique- Lagos (GPS 37º 06-036'  -  008º 40- 201' ) - 10H00

Chegada / Arrivée : Câmara Municipal de Albufeira (GPS 37º 054-881' / 0 08º 14-470')



103
Fecho de abastecimento apeado / Fin de zone de
ravitaillement pied à terre - E.N. 270

0,6 103,3 60,3 13:27 13:20 13:14

45 Purgatório( Placa) BA 7,7 111,0 52,6 13:38 13:31 13:24
45 Purgatório ( Placa ) p/ direita p/ Albufeira BA 0,1 111,1 52,5 13:38 13:31 13:24
45 Pela direita p/ Albufeira E.N. 395 BA 0,1 111,2 52,4 13:38 13:31 13:25
70 Meta Volante / Sprint - Mem Moniz (Placa) BA 1,3 112,5 51,1 13:40 13:33 13:26
75 Ferreiras (Placa) BA 5,2 117,7 45,9 13:48 13:40 13:33
75 Rotunda à direita p/ Algoz N269 BA 0,1 117,8 45,8 13:48 13:40 13:33
85 Malhada Velha (placa) BA 0,7 118,5 45,1 13:49 13:41 13:34
45 Rotunda à direita p/ S.B. Messines BA 6,8 124,6 39,0 13:58 13:49 13:42
35 Pela direita p/ Rua do Plameiral BA 0,4 125,0 38,6 13:58 13:50 13:43
35 À Esquerda p/ Portimão N269 BA 0,1 125,1 38,5 13:58 13:50 13:43
35 Cruzamento à Equerda p/ Armação de Pêra BA 0,2 125,3 38,3 13:59 13:50 13:43
35 Passagem estreita / Passage étroit BA 0,2 125,3 38,3 13:59 13:50 13:43
37 À Direita p/ Alcantarilha N269 BA 0,2 125,5 38,1 13:59 13:51 13:43
40 À Direita p/ Armação de Pêra M524 BA 0,2 125,7 37,9 13:59 13:51 13:43
70 Rotunda em frente para Armação de Pêra BA 1,2 126,9 36,7 14:01 13:53 13:45
65 Separadores p/ direita BA 1,5 128,4 35,2 14:03 13:55 13:47
65 À Direita para Pêra BA 0,1 128,5 35,1 14:03 13:55 13:47
65 Vales de Pêra (placa) BA 0,1 128,6 35,0 14:03 13:55 13:47
60 Pêra (placa) BA 2,2 128,8 34,8 14:04 13:55 13:48
60 Cruzamento à direita p/ Alcantarilha N125 BA 0,2 131,0 32,6 14:07 13:58 13:50
10 Rotunda à esq. p/ Arm. de Pera ( Alcantarilha) E.N.269-1 BA 1,1 132,1 31,5 14:08 14:00 13:52

10 Rotunda em frente p/Armação de Pera - E.N. 269-1 BA 0,5 132,6 31,0 14:09 14:00 13:52
10 Rotunda à esquerda p/Albufeira - E.M.526 BA 0,5 133,1 30,5 14:10 14:01 13:53
6 Rotunda em frente p/Albufeira - E.M. 526 BA 0,9 134,0 29,6 14:11 14:02 13:54
15 Rotunda em frente p/Albufeira - E.M. 526 BA 1,0 135,0 28,6 14:12 14:04 13:56
20 Rotunda em frente p/Albufeira - E.M. 526 BA 2,8 137,8 25,8 14:16 14:07 13:59
20 Separadores p/direita  p/Albufeira - E.M.526 BA 3,1 140,9 22,7 14:21 14:12 14:03
20 Rotunda em frente p/Albufeira - E.M. 526 BA 0,0 140,9 22,7 14:21 14:12 14:03
22 Rotunda em frente p/Albufeira - E.M. 526 BA 0,8 141,7 21,9 14:22 14:13 14:04
60 Rotunda em frente p/Albufeira - E.M. 526 BA 1,2 142,9 20,7 14:24 14:14 14:06
25 Rotunda em frente p/Albufeira - Centro Avª. Descobertas BA 0,8 143,7 19,9 14:25 14:15 14:07
60 Rotunda em frente - Avª. Descobertas BA 0,4 144,1 19,5 14:25 14:16 14:07

45
Meta Volante / Sprint - Primeira passagem pela Meta
Final / Premier passage sur la ligne d'arrivée

MV 0,9 145,0 18,6 14:27 14:17 14:09

60 Rotunda em frente - Avª. Descobertas BA 0,3 145,3 18,3 14:27 14:18 14:09
45 Rotunda em frente - Avª. Descobertas BA 0,9 146,2 17,4 14:28 14:19 14:10
45 Rotunda em frente - p/ Vilamoura -  E.M. 526 BA 0,7 146,9 16,7 14:29 14:20 14:11
75 Semaforos em frente p/Vilamoura - E.M. 526 BA 1,2 148,1 15,5 14:31 14:21 14:13
60 Rotunda `Esquerda p/ Rua da Praia BA 2,5 150,6 13,0 14:35 14:25 14:16
55 Passagem estreita / Passage étroit BA 0,2 150,8 12,8 14:35 14:25 14:16
50 Pela Esquerda p/ Patã BA 0,3 151,1 12,5 14:35 14:26 14:17
50 Pela Direita p/ Patã BA 0,8 151,9 11,7 14:37 14:27 14:18
60 Semáforos à Esquerda p/ Portimão BA 0,4 152,3 11,3 14:37 14:27 14:18
60 Semaforos em frente p/Portimão - E.N. 125 BA 4,0 156,3 7,3 14:43 14:33 14:23
60 Separadores p/direita BA 2,0 158,3 5,3 14:46 14:35 14:26
60 Saida p/direita BA 0,3 158,6 5,0 14:46 14:36 14:26
55 Rotunda à esquerda p/Albufeira - E.N. 395 BA 0,3 158,9 4,7 14:47 14:36 14:27
50 Rotunda em frente p/Albufeira - E.N. 395 BA 0,3 159,2 4,4 14:47 14:37 14:27
30 Separadores p/direita - E.M. 395 BA 1,4 160,6 3,0 14:49 14:39 14:29
20 Rotunda em frente p/Albufeira - E.N. 395 BA 0,5 161,1 2,5 14:50 14:39 14:30
20 Rotunda em frente p/Albufeira - E.N. 395 BA 0,4 161,5 2,1 14:50 14:40 14:30
25 Rotunda à esquerda p/Avª. Das Descobertas BA 0,7 162,2 1,4 14:51 14:41 14:31
60 Rotunda em frente p/Chegada BA 0,4 162,6 1,0 14:52 14:41 14:32

45 Meta Final / Arrivée - Câmara Municipal de Albufeir a 1,0 163,6 0,0 14:53 14:43 14:33

BA - Bandeira amarela / Drapeau jaune


